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1 INTRODUÇÃO 

Com foco nos interesses do segurado e total transparência, a Goiás Previdência apresenta o relatório de investimentos referente ao mês de setembro 
de 2022, refletindo todas as decisões do Comitê de Investimentos, com intuito de garantir a sustentabilidade e segurança das aplicações. Neste 
relatório é possível observar a distribuição dos investimentos realizados, a demonstração dos custos envolvendo essas aplicações, assim como a 
rentabilidade obtida e as movimentações do mês.  

1.1 Comentários do mês 
 
O mês finalizou positivo para o mercado brasileiro, com o Ibovespa fechando setembro aos 110.036 pontos, acumulando alta de 6,16% no período. O dólar 

comercial encerrou o mês em R$ 5,39, com alta de 3% em relação ao mês anterior. A taxa Selic é de 13,75% ao ano e o IPCA se encontra em 5,74%. 

O mês de setembro foi positivo para os mercados brasileiros, embora com grande volatilidade advinda principalmente do cenário externo, que se 

mostrou conturbado no período. Na Europa, o mês trouxe um agravamento da crise energética, que deteriorou consideravelmente as perspectivas 

para a economia local. Em outras economias centrais, a inflação continuou a ser um forte ponto de preocupação, enquanto na China o crescimento 

econômico seguiu sendo destaque. No Brasil, apesar da proximidade das eleições gerais, o cenário fiscal teve mais peso sobre os mercados locais em 

setembro. Os relatos de que arrecadação do ICMS pelos estados havia caído 8,4% em agosto, quando comparado com mesmo mês de 2021, devido 

aos efeitos do corte da alíquota sobre alguns produtos e das recentes quedas observadas no varejo e na indústria, levaram a maior preocupação com 

a saúde fiscal desses entes federativos. Uma deterioração das contas públicas derivada desse corte já era esperada, mas a magnitude demonstrou o 

potencial de que a saúde fiscal dos estados piorasse fortemente. Ainda, o governo federal anunciou mais um corte no Orçamento do ano, dessa vez 

de R$ 2,6 bilhões, para possibilitar o cumprimento da regra do teto de gastos em 2022. Assim, durante o mês seguiram elevadas as preocupações com 

a saúde das contas públicas brasileiras no médio prazo. 

Com o cenário externo conturbado, especialmente mais próximo ao final do mês, o mercado brasileiro de renda variável teve um desempenho 

enfraquecido, embora ainda positivo, no mês de setembro. Tanto os ativos de renda fixa quanto os de renda variável foram beneficiados pelo anúncio 

do fim do ciclo de alta nos juros brasileiros, com o primeiro respondendo de forma mais positiva a esse acontecimento 
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2 DISTRIBUIÇÃO DA CARTEIRA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CNPJ % SETEMBRO % AGOSTO

FUNDOS DE RENDA FIXA 92,9% 106.002.672,36  92,1% 99.676.398,05    

BB PREV RF IRF-M1 11.328.882/0001-35 5,8% 6.621.706,68      6,0% 6.550.579,20      

BB PREV IMA-B 5 03.543.447/0001-03 5,9% 6.706.753,79      6,2% 6.679.986,82      

BB PREV RF IDKA 2 13.322.205/0001-35 5,9% 6.689.559,96      6,1% 6.654.323,17      

BB PREV RF FLUXO 13.077.415/0001-05 2,3% 2.572.417,71      2,4% 2.547.093,02      

BB PREV RF PERFIL 13.077.418/0001-49 6,4% 7.331.258,62      6,7% 7.252.019,48      

BB PREVI TP IPCA (VÉRTICE) 15.486.093/0001-83 28,6% 32.632.228,91    25,0% 27.028.719,13    

CAIXA 2023 TP RF (VÉRTICE) 44.683.378/0001-02 5,4% 6.148.402,54      5,7% 6.143.305,68      

CAIXA IRF-M 1 TP 10.740.670/0001-06 5,6% 6.390.913,43      5,8% 6.293.197,92      

CAIXA IRF-M TP LP 14.508.605/0001-00 0,0% -                        0,0% -                        

CAIXA IDKA IPCA 2A LP 14.386.926/0001-71 6,8% 7.700.143,00      7,0% 7.631.972,87      

CAIXA IMA-B5 TP LP 11.060.913/0001-10 4,2% 4.766.479,21      4,4% 4.746.206,08      

CAIXA FI BRASIL REF DI LP 03.737.206/0001-97 5,7% 6.505.500,04      5,9% 6.434.390,66      

CAIXA RF DISPONIBILIDADES 14.508.643/0001-55 2,4% 2.767.410,90      2,5% 2.712.817,73      

CAIXA RF ATIVA 35.536.532/0001-22 1,3% 1.532.357,92      1,4% 1.512.961,40      

CAIXA RF TP LP 05.164.356/0001-84 0,6% 643.786,74          0,6% 636.826,48          

CAIXA FI ALIANÇA 05.164.358/0001-73 0,6% 670.879,49          0,6% 634.945,89          

CAIXA MATRIZ FI 23.215.008/0001-70 5,5% 6.322.873,42      5,7% 6.217.052,51      

FUNDOS DE RENDA VARIÁVEL 5,8% 6.580.079,09      6,4% 6.972.423,58      

BB AÇÕES GOVERNANÇA 10.418.335/0001-88 0,3% 391.942,31          0,4% 392.458,12          

BB AÇÕES AGRO 40.054.357/0001-77 0,9% 988.659,78          0,9% 1.023.359,65      

BB AÇÕES RETORNO TOTAL 09.005.805/0001-00 0,1% 78.763,20            0,1% 81.082,33            

BB BOLSAS EUROPEIAS 38.236.242/0001-51 1,3% 1.508.580,44      1,5% 1.644.276,93      

CAIXA AÇÕES LIVRE 30.068.169/0001-44 1,2% 1.397.255,88      1,3% 1.443.671,48      

CAIXA JUROS E MOEDAS 14.120.520/0001-42 0,1% 76.766,68            0,1% 75.858,62            

CAIXA INSTITUCIONAL BDR 17.502.937/0001-68 1,4% 1.624.813,63      1,6% 1.760.810,03      

CAIXA FIA ELETROBRAS 45.443.475/0001-90 0,5% 513.297,17          0,5% 550.906,41          

FUNDOS DE INVESTIMENTO DO EXTERIOR 1,3% 1.470.348,53      1,4% 1.551.484,35      

BB ETF INVESTIM EXTERIOR 28.578.897/0001-54 1,3% 1.470.348,53      1,4% 1.551.484,35      

CONTAS CORRENTES 0,0% -                        0,1% 76.719,30            

BANCO DO BRASIL 0,0% -                        0,0% -                        

CAIXA ECONOMICA FEDERAL 0,0% -                        0,1% 76.719,30            

TOTAL DA CARTEIRA 100,0% 114.053.099,98  100,0% 108.277.025,28  
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3 RESGATE, CUSTO DAS APLICAÇÕES E ENQUADRAMENTO LEGAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATIVOS CNPJ RESGATE TAXA ADM
ENQUADRAMENTO 

LEGAL

LIMITE DO 

ENQUADRAMENTO 

LEGAL

DISTRIBUIÇÃO DA 

CARTEIRA POR 

ENQUADRAMENTO 

LEGAL

FUNDOS DE RENDA FIXA

BB PREV RF IRF-M1 11.328.882/0001-35 D+0 0,30% Art. 7º, I, b 100% 5,81%

BB PREV IMA-B 5 03.543.447/0001-03 D+1 0,20% Art. 7º, I, b 100% 5,88%

BB PREV RF IDKA 2 13.322.205/0001-35 D+1 0,20% Art. 7º, I, b 100% 5,87%

BB PREV RF FLUXO 13.077.415/0001-05 D+0 1,00% Art. 7º, IV, a 40% 2,26%

BB PREV RF PERFIL 13.077.418/0001-49 D+0 0,30% Art. 7º, IV, a 40% 6,43%

BB PREVI TP IPCA (VÉRTICE) 15.486.093/0001-83 D+0 0,15% Art. 7º, I, b 100% 28,61%

CAIXA 2023 TP RF (VÉRTICE) 44.683.378/0001-02 D+0 2,00% Art. 7º, I, b 100% 5,39%

CAIXA IRF-M 1 TP 10.740.670/0001-06 D+0 0,20% Art. 7º, I, b 100% 5,60%

CAIXA IRF-M TP LP 14.508.605/0001-00 D+0 0,20% Art. 7º, I, b 100% 0,00%

CAIXA IDKA IPCA 2A LP 14.386.926/0001-71 D+0 0,20% Art. 7º, I, b 100% 6,75%

CAIXA IMA-B5 TP LP 11.060.913/0001-10 D+0 0,20% Art. 7º, I, b 100% 4,18%

CAIXA FI BRASIL REF DI LP 03.737.206/0001-97 D+0 0,20% Art. 7º, IV, a 40% 5,70%

CAIXA RF DISPONIBILIDADES 14.508.643/0001-55 D+0 1,50% Art. 7º, IV, a 40% 2,43%

CAIXA RF ATIVA 35.536.532/0001-22 D+1 0,40% Art. 7º, IV, a 40% 1,34%

CAIXA RF TP LP 05.164.356/0001-84 D+0 0,20% Art. 7º, IV, a 40% 0,56%

CAIXA FI ALIANÇA 05.164.358/0001-73 D+0 0,20% Art. 7º, IV, a 40% 0,59%

CAIXA MATRIZ FI 23.215.008/0001-70 D+0 0,20% Art. 7º, IV, a 40% 5,54%

FUNDOS DE RENDA VARIÁVEL

BB AÇÕES GOVERNANÇA 10.418.335/0001-88 D+3 1,00% Art. 8º, I, a 30% 0,34%

BB AÇÕES AGRO 40.054.357/0001-77 D+0 1,00% Art. 8º, II, a 20% 0,87%

BB AÇÕES RETORNO TOTAL 09.005.805/0001-00 D+3 1% a 2% Art. 8º, II, a 20% 0,07%

BB BOLSAS EUROPEIAS 38.236.242/0001-51 D+0 0,85% Art. 8º, III 10% 1,32%

CAIXA AÇÕES LIVRE 30.068.169/0001-44 D+15 2,00% Art. 8º, II, a 20% 1,23%

CAIXA JUROS E MOEDAS 14.120.520/0001-42 D+0 0,70% Art. 8º, III 10% 0,07%

CAIXA INSTITUCIONAL BDR 17.502.937/0001-68 D+3 0,70% Art. 9º-A, III 10% 1,42%

CAIXA FIA ELETROBRAS 45.443.475/0001-90 D+1 0,45% Art. 8º, I, a 30% 0,45%

FUNDOS DE INVESTIMENTO DO EXTERIOR

BB ETF INVESTIM EXTERIOR 28.578.897/0001-54 D+6 0% a 0,10% Art. 9º-A, III 10% 1,29%
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4 MOVIMENTAÇÕES E RENTABILIDADE – CONSOLIDADO SETEMBRO 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATIVOS CNPJ BENCH SALDO ANTERIOR APLICAÇÕES RESGATES RENDIMENTO SALDO ATUAL RENTABILIDADE/MÊS
RENT. 

ACUMULADA/ANO

FUNDOS DE RENDA FIXA

BB PREV RF IRF-M1 11.328.882/0001-35 IRF-M1 6.550.579,20    -                      -                   71.127,48          6.621.706,68    1,09% 8,39%

BB PREV IMA-B 5 03.543.447/0001-03 IMA-B5 6.679.986,82    -                      -                   26.766,97          6.706.753,79    0,40% 6,90%

BB PREV RF IDKA 2 13.322.205/0001-35 IDKA IPCA 2A 6.654.323,17    -                      -                   35.236,79          6.689.559,96    0,53% 6,74%

BB PREV RF FLUXO 13.077.415/0001-05 CDI 2.547.093,02    -                      -                   25.324,69          2.572.417,71    0,99% 8,07%

BB PREV RF PERFIL 13.077.418/0001-49 CDI 7.252.019,48    -                      -                   79.239,14          7.331.258,62    1,09% 9,08%

BB PREVI TP IPCA (VÉRTICE) 15.486.093/0001-83 IPCA + 6% a.a. 27.028.719,13  5.561.289,98    -                   42.219,81          32.632.228,91  0,08% 7,15%

CAIXA 2023 TP RF (VÉRTICE) 44.683.378/0001-02 IPCA + 5% a.a. 6.143.305,68    -                      -                   5.096,86             6.148.402,54    0,08% 6,47%

CAIXA IRF-M 1 TP 10.740.670/0001-06 IRF-M1 6.293.197,92    29.179,86          -                   68.535,65          6.390.913,43    1,09% 8,39%

CAIXA IRF-M TP LP 14.508.605/0001-00 IRF-M -                      -                      -                   -                       -                      

CAIXA IDKA IPCA 2A LP 14.386.926/0001-71 IDKA IPCA 2A 7.631.972,87    29.179,86          -                   38.990,27          7.700.143,00    0,51% 6,53%

CAIXA IMA-B5 TP LP 11.060.913/0001-10 IMA-B5 4.746.206,08    -                      -                   20.273,13          4.766.479,21    0,43% 7,04%

CAIXA FI BRASIL REF DI LP 03.737.206/0001-97 CDI 6.434.390,66    -                      -                   71.109,38          6.505.500,04    1,11% 9,12%

CAIXA RF DISPONIBILIDADES 14.508.643/0001-55 - 2.712.817,73    29.179,86          -                   25.413,31          2.767.410,90    0,93% 7,61%

CAIXA RF ATIVA 35.536.532/0001-22 IPCA 1.512.961,40    -                      -                   19.396,53          1.532.357,92    1,28% 8,63%

CAIXA RF TP LP 05.164.356/0001-84 CDI 636.826,48       -                      -                   6.960,26             643.786,74       1,09% 9,03%

CAIXA FI ALIANÇA 05.164.358/0001-73 - 634.945,89       29.179,86          -                   6.753,77             670.879,49       1,05% 8,70%

CAIXA MATRIZ FI 23.215.008/0001-70 CDI 6.217.052,51    5.682.180,88    5.601.289,98 24.930,00          6.322.873,42    1,11% 9,26%

FUNDOS DE RENDA VARIÁVEL

BB AÇÕES GOVERNANÇA 10.418.335/0001-88 IGC 392.458,12       -                      -                   515,81-                391.942,31       -0,13% 3,58%

BB AÇÕES AGRO 40.054.357/0001-77 - 1.023.359,65    -                      -                   34.699,87-          988.659,78       -3,39% -1,42%

BB AÇÕES RETORNO TOTAL 09.005.805/0001-00 IBOVESPA 81.082,33          -                      -                   2.319,13-             78.763,20          -2,86% -4,12%

BB BOLSAS EUROPEIAS 38.236.242/0001-51 - 1.644.276,93    -                      -                   135.696,49-        1.508.580,44    -8,25% -25,52%

CAIXA AÇÕES LIVRE 30.068.169/0001-44 IBOVESPA 1.443.671,48    -                      -                   46.415,60-          1.397.255,88    -3,22% 3,35%

CAIXA JUROS E MOEDAS 14.120.520/0001-42 CDI 75.858,62          -                      -                   908,06                76.766,68          1,20% 10,25%

CAIXA INSTITUCIONAL BDR 17.502.937/0001-68 - 1.760.810,03    -                      -                   135.996,40-        1.624.813,63    -7,72% -30,97%

CAIXA FIA ELETROBRAS 45.443.475/0001-90 ELET3 550.906,41       -                      -                   37.609,24-          513.297,17       -6,83% 3,63%

FUNDOS DE INVESTIMENTO DO EXTERIOR

BB ETF INVESTIM EXTERIOR 28.578.897/0001-54 MSCI ACWI 1.551.484,35    -                      -                   81.135,82-          1.470.348,53    -5,23% -27,77%
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5 RENTABILIDADE E RISCO DOS ATIVOS – SETEMBRO 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATIVOS CNPJ BENCH RENTABILIDADE/MÊS
RENT. 

ACUMULADA/ANO
VAR (95%) / MÊS*

FUNDOS DE RENDA FIXA

BB PREV RF IRF-M1 11.328.882/0001-35 IRF-M1 1,09% 8,39% -0,06%

BB PREV IMA-B 5 03.543.447/0001-03 IMA-B5 0,40% 6,90% -0,25%

BB PREV RF IDKA 2 13.322.205/0001-35 IDKA IPCA 2A 0,53% 6,74% 0,87%

BB PREV RF FLUXO 13.077.415/0001-05 CDI 0,99% 8,07% 0,00%

BB PREV RF PERFIL 13.077.418/0001-49 CDI 1,09% 9,08% -0,01%

BB PREVI TP IPCA (VÉRTICE) 15.486.093/0001-83 IPCA + 6% a.a. 0,08% 7,15% 0,53%

CAIXA 2023 TP RF (VÉRTICE) 44.683.378/0001-02 IPCA + 5% a.a. 0,08% 6,47% 1,05%

CAIXA IRF-M 1 TP 10.740.670/0001-06 IRF-M1 1,09% 8,39% 0,10%

CAIXA IRF-M TP LP 14.508.605/0001-00 IRF-M - - -

CAIXA IDKA IPCA 2A LP 14.386.926/0001-71 IDKA IPCA 2A 0,51% 6,53% 1,70%

CAIXA IMA-B5 TP LP 11.060.913/0001-10 IMA-B5 0,43% 7,04% 1,48%

CAIXA FI BRASIL REF DI LP 03.737.206/0001-97 CDI 1,11% 9,12% 0,015%

CAIXA RF DISPONIBILIDADES 14.508.643/0001-55 - 0,93% 7,61% 0,0014%

CAIXA RF ATIVA 35.536.532/0001-22 IPCA 1,28% 8,63% 0,83%

CAIXA RF TP LP 05.164.356/0001-84 CDI 1,09% 9,03% 0,02%

CAIXA FI ALIANÇA 05.164.358/0001-73 - 1,05% 8,70% 0,0015%

CAIXA MATRIZ FI 23.215.008/0001-70 CDI 1,11% 9,26% 0,01%

FUNDOS DE RENDA VARIÁVEL

BB AÇÕES GOVERNANÇA 10.418.335/0001-88 IGC -0,13% 3,58% 11,72%

BB AÇÕES AGRO 40.054.357/0001-77 - -3,39% -1,42% 25,14%

BB AÇÕES RETORNO TOTAL 09.005.805/0001-00 IBOVESPA -2,86% -4,12% -

BB BOLSAS EUROPEIAS 38.236.242/0001-51 - -8,25% -25,52% -

CAIXA AÇÕES LIVRE 30.068.169/0001-44 IBOVESPA -3,22% 3,35% 8,59%

CAIXA JUROS E MOEDAS 14.120.520/0001-42 CDI 1,20% 10,25% 0,03%

CAIXA INSTITUCIONAL BDR 17.502.937/0001-68 - -7,72% -30,97% 12,37%

CAIXA FIA ELETROBRAS 45.443.475/0001-90 ELET3 -6,83% 3,63% 12,54%

FUNDOS DE INVESTIMENTO DO EXTERIOR

BB ETF INVESTIM EXTERIOR 28.578.897/0001-54 MSCI ACWI -5,23% -27,77% -

*  VAR (Valor de risco) como percentual do PL calculado para 21 dias úteis e 95% de confiança e Sintetiza a maior perda esperada para a Carteira no intervalo

de um dia. 

Dados retirados da Central de Sistemas da Comissão de Valores Mobiliários.
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6 RENDIMENTOS – CONSOLIDADO SETEMBRO 2022 
 

 

 

 

7 MOVIMENTAÇÕES – SETEMBRO 2022 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

YURI MARTÍ SANTANA SANTOS GILVAN CÂNDIDO DA SILVA 
Diretor de Gestão Integrada Presidente 

 

BB Gestão DTVM 25.547,75                                             

Caixa Econômica Federal 68.345,97                                             

TOTAL 93.893,72                                             

RENDIMENTOS POR INSTITUIÇÃO FINANCEIRA

DATA VALOR MOVIMENTO ATIVOS CNPJ

09/09/2022 5.561.289,98 APLICAÇÃO BB PREVI TP IPCA (VÉRTICE) 15.486.093/0001-83

09/09/2022 5.561.289,98 RESGATE CAIXA MATRIZ FI 23.215.008/0001-70

14/09/2022 40.000,00       RESGATE CAIXA MATRIZ FI 23.215.008/0001-70

23/09/2022 29.179,86       APLICAÇÃO CAIXA IRF-M 1 TP 10.740.670/0001-06

23/09/2022 29.179,86       APLICAÇÃO CAIXA RF DISPONIBILIDADES 14.508.643/0001-55

23/09/2022 29.179,86       APLICAÇÃO CAIXA FI ALIANÇA 05.164.358/0001-73

23/09/2022 29.179,86       APLICAÇÃO CAIXA IDKA IPCA 2A LP 14.386.926/0001-71

30/09/2022 5.682.180,88 APLICAÇÃO CAIXA MATRIZ FI 23.215.008/0001-70



ESTADO DE GOIÁS
GOIÁS PREVIDÊNCIA - GOIASPREV

COMITÊ DE INVESTIMENTOS
 
 

Processo: 202211129011199
Nome: GOIÁS PREVIDÊNCIA - GOIASPREV
Assunto: Parecer Comitê de Investimentos - 9/2022

PARECER GOIASPREV/CI-19523 Nº 9/2022
Em consonância com as boas práticas de gestão previdenciária no que

diz respeito às Aplicações dos Recursos, o Comitê de Investimentos da Goiás
Previdência – GOIASPREV promove o presente parecer.

Foram utilizados para a emissão deste parecer o Relatório de
Investimentos do Fundo Previdenciário, do mês de Setembro/2022, qual descreve
análise exploratória da carteira de investimentos, enquadramento conforme
Resolução CMN nº 4.963/2021, binômio de rentabilidade-risco dos fundos de
investimentos, e breve análise do atual cenário econômico e político referente ao mês
de Setembro/2022 e outros documentos complementares disponibilizados à
GOIASPREV.

O panorama do mês de setembro, conforme comentários do relatório
de investimentos, finalizou positivo para o mercado brasileiro, com o Ibovespa
fechando setembro aos 110.036 pontos, acumulando alta de 6,16% no período. O
dólar comercial encerrou o mês em R$ 5,39, com alta de 3% em relação ao mês
anterior. A taxa Selic é de 13,75% ao ano e o IPCA se encontra em 5,74%.

O mês de setembro foi positivo para os mercados brasileiros, embora
com grande volatilidade advinda principalmente do cenário externo, que se mostrou
conturbado no período. Na Europa, o mês trouxe um agravamento da crise
energética, que deteriorou consideravelmente as perspectivas para a economia local.
Em outras economias centrais, a inflação continuou a ser um forte ponto de
preocupação, enquanto na China o crescimento econômico seguiu sendo destaque.
No Brasil, apesar da proximidade das eleições gerais, o cenário fiscal teve mais peso
sobre os mercados locais em setembro. Os relatos de que arrecadação do ICMS
pelos estados havia caído 8,4% em agosto, quando comparado com mesmo mês de
2021, devido aos efeitos do corte da alíquota sobre alguns produtos e das recentes
quedas observadas no varejo e na indústria, levaram a maior preocupação com a
saúde fiscal desses entes federativos. Uma deterioração das contas públicas
derivada desse corte já era esperada, mas a magnitude demonstrou o potencial de
que a saúde fiscal dos estados piorasse fortemente. Ainda, o governo federal
anunciou mais um corte no Orçamento do ano, dessa vez de R$ 2,6 bilhões, para
possibilitar o cumprimento da regra do teto de gastos em 2022. Assim, durante o
mês seguiram elevadas as preocupações com a saúde das contas públicas brasileiras
no médio prazo.

Com o cenário externo conturbado, especialmente mais próximo ao
final do mês, o mercado brasileiro de renda variável teve um desempenho
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enfraquecido, embora ainda positivo, no mês de setembro. Tanto os ativos de renda
fixa quanto os de renda variável foram beneficiados pelo anúncio do fim do ciclo de
alta nos juros brasileiros, com o primeiro respondendo de forma mais positiva a esse
acontecimento.

O valor de cota do Fundo Previdenciário iniciou a competência
setembro com uma cota de abertura de R$ 1,071802 e uma cota de fechamento de
R$ 1,073912, repercutindo numa rentabilidade de 0,196815%, superior à meta
atuarial de 0,117025% qual considera a inflação desta competência e anualização da
taxa de juros parâmetro do Fundo Previdenciário do exercício 2022.

Para além do exposto, os investimentos estão em conformidade com a
Política de Investimentos de 2022, portanto, encaminhe-se este parecer FAVORÁVEL
dos membros do Comitê de Investimentos para aprovação do Conselho Fiscal da
GOIASPREV.

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO (A) GOIÁS PREVIDÊNCIA -
GOIASPREV, ao(s) 25 dia(s) do mês de novembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS MEDEIROS DA SILVA, Gerente, em
25/11/2022, às 21:06, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do
Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por YURI MARTI SANTANA SANTOS, Diretor (a),
em 28/11/2022, às 07:37, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do
Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANA JESUS SILVA BATISTA, Assessor
(a), em 29/11/2022, às 10:29, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I,
do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por GILVAN CANDIDO DA SILVA, Presidente, em
29/11/2022, às 12:39, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do
Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000035761330 e o código CRC AC463F3D.
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